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Anotace

Diplomová práce je soustředěna na rozbor vybraných děl zimní krajinomalby

zaalpských malířů. Strukturálně je práce vedena tak, že je nejprve představen vývoj

krajinomalby v Zaalpí od 14.–16. století. V této souvislosti jsou analyzovány tři vybraná

díla, jejichž scény jsou zasazeny do zimní krajiny. Pro seznámení s okolnostmi doby je

poté nastíněn kulturně-historický kontext 16.–17. století v Nizozemí. Následně jsou

stručně připomenuty životy a tvorba prezentovaných malířů. Stěžejním jádrem práce je

pak formální a ikonografický rozbor vybraných děl, zejména z dílny rodiny Brueghelů

a jejich následovníků. Analyzovány jsou krajinomalby s působivou atmosférou,

sledovány jsou rovněž zvyky a tradice prostých obyvatel vesnic či měst, jež jsou

na daných obrazech znázorněny. V pozornosti zájmu jsou také biblické scény spjaté

s Narozením Krista, případně lidové oslavy křesťanských svátků v zimním období.

Smyslem této práce je snaha reflektovat význam zimní krajiny s odkazem na zobrazení

života prostých obyvatel, a to s přihlédnutím k socio-historickému kontextu Nizozemí

16.–17. století.

Klíčová slova: žánrová malba, renesance, baroko, Zaalpí, zima, zvyky, tradice,

sešlosti, sport, masopust, oslavy, bruslení, krajina, scenerie, lovení, svátky

Annotation

The diploma thesis is focused on the analysis of selected works of the winter landscape

painting of the Norther European painters . Structurally, the work is conducted in such a

way that it first introduces the evolution of landscape painting in the Northern Europe

from 14.–16. century. In this context, three selected works are analyzed, whose scenes

are set in the winter landscape. The cultural-historical context of the 16th-17th centuries

is then outlined to familiarize with the circumstances of the time. century in the

Netherlands. Then lives and works of the painters presented are briefly mentioned. The

core of the thesis is the formal and iconographic analysis of selected works, especially

from the workshop of the Brueghel's family and their followers. The landscape

paintings with an impressive atmosphere are analyzed, observed are also habits and
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traditions of the ordinary inhabitants of the villages or towns whit is represented on the

pictures. The attention of interest are also biblical scenes connected with the Nativity of

Chist or folk celebrations of Christian feats during the winter. The purpose of this work

is to reflect the importance of winter landscape with reference to the life of a common

inhabitants taking into account the socio-historical context of the Netherlands 16th–17th

century.

Keywords: genre painting, Renaissance, baroque, Northern Europe, winter, habits,

tradition, meeting, sport, carnival, celebrations, ice skating, landscape, hunting, holidays

Počet znaků (včetně mezer): 254 780
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1. Úvod

Tématika krajinomalby se v 16. a 17. století těšila v zaalpských zemích veliké oblibě.

Na rozdíl od italských umělců, kteří své krajinomalby obohacovali o mytologické

stafáže, tak nizozemští malíři většinou zachovávali v obrazech zcela realistický podtext

a důraz kladli zejména na domácí prostou scenérii.

Diplomová práce na téma „Zimní krajinomalba v dílech zaalpských malířů mezi léty

1560–1660“ se zaměřuje na vybraná díla jednotlivých severských umělců, jenž se řadili

mezi nejvýznamnější představitele nizozemských krajinářů oné doby. Práce

se zabývá konkrétně tématikou zimy a jejího následného pojetí a zpracování

ve vybraných malbách.

Struktura práce je vedena tak, že v počáteční kapitole je stručně popsán

kulturně – historický kontext dané doby v Nizozemí, přičemž aspekt se zabývá

politickou situací a náboženskými nepokoji, životními poměry obyvatelstva

a klimatickými podmínkami, tj. jak vypadaly zimy v oné době. Poté je nastíněn

historický vývoj zobrazování krajin v obraze. Ve zkratce je poukázáno na umění starého

Říma Řecka, kde se krajinomalba již těšila značné oblibě. Klíčovým bodem zkoumání

se stalo 14.–16. století, kdy začala být krajinomalba pro umění vnímána jako

samostatný námět. Následně je bádání zaměřeno na tři díla vzniklá v období

14.–15. století, která měla stěžejní vliv na budoucí krajináře.

Stěžejní kapitolu představuje podrobný a důkladný rozbor zvolených obrazů, kde je

důraz kladen na formální analýzu díla zahrnující můj popis figur, architektury,

světelného zdroje, barevné modelace či samotného prostoru. Poté u každého

individuálního popisu je na místě otázka, jak patrně každý umělec vnímal a především

pojal ztvárnění svého díla se zimní krajinou. Pro stav mého bádání jsem zvolil vybrané

malíře zabývající se touto tématikou. Zřetel je kladen na to, aby se svým způsobem

pojetí zimní krajiny od sebe, co nejvíce odlišovali. Lze tu tedy vysledovat umělce, kteří

stejně jako někteří italští mistři vkládali do krajinomaleb mytologická témata, umělce

upřednostňujícího typické zaalpské žánrové vyobrazení plné přísloví, pořekadel

a pranostik, anebo krajináře, jehož díla jsou téměř vždy zastoupena bohatou

architekturou. Pozornost se zaměřuje obzvláště na díla představující námět
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tzv. ijsvermaak.
1
Shrnutí těchto poznatků bude vylíčeno v konečném zhodnocení

sociálního kontextu děl se zimní tématikou a jejich formálních kvalit.

Znázornění lidské populace hraje ve všech dílech podstatnou roli a má svůj skrytý

kontext. Reálné ztvárnění zvyků a tradic s působivou atmosférou zimní scenerie působí

na divákovo oko přitažlivým dojmem a nutí ho přemýšlet o bezstarostné a pohádkové

idylce, která v prostředí panuje.

Cílem této práce je snaha reflektovat význam zimní krajiny s odkazem na zobrazení

života prostých obyvatel, a to s přihlédnutím k socio-historickému kontextu Nizozemí

16.–17. století. Klíčovým poznatkem by mělo být zjištění, jakou činnost vykonával

obyčejný venkovský člověk během zimního období. Věnoval se sezónním pracím anebo

využíval tuhé a chladné zimy, jež mu mohly přinášet potěšení v podobě aktivit na ledě.

Důležité je rovněž poukázat na vlivy a tendence, jimiž autoři maleb svá díla vytvářeli.

Zároveň je vhodné se ptát nad hlubším významem těchto krajin – šlo pouze o zachycení

zimní idyly, nebo zobrazení lidského konání během nehostinného období přinášelo

i nebezpečí pro člověka? Dále se jedná o koncept zobrazované krajiny. To znamená,

zdali malíři nacházeli inspiraci v domácí scenérii či hledali zdroj svých námětů

za hranicemi v jiných zemích. V poslední řadě je nutné najít mezi jednotlivými umělci

rozdíly, a to ve způsobu zpracování i v samotném pojetí, tj. jak každý z nich vnímal

dokonalé ztvárnění zimní krajiny.

1
Se samotnou zimou je spjat námět tzv. ijsvermaak, vzniklý ve druhém desetiletí 17. století. Představoval

typickou zimní krajinu se zamrzlými vodními kanály s bruslaři, na nichž se odehrávaly všelijaké

radovánky.
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2. Zhodnocení pramenů a literatury

Výchozím bodem pro tuto práci byly katalogy českých a evropských sbírek, ze

kterých jsem pro svůj průzkum vybral deset obrazů s tématikou nizozemské zimní

krajinomalby. Dva z níže uvedených obrazů – Zimní krajina s krmítkem pro ptáky

(Flámská škola 1. čtvrtina 17. století) a Bruslaři před městskými hradbami (Esaias

van de Velde) jsou součástí sbírek Národní galerie v Praze. Informace o těchto dílech

jsem čerpal z knih od Lubomíra Slavíčka Flemish Paintings of the 17th and 18th

Centuries,
2
Jiřího Kotalíka Národní galerie v Praze I,

3
Olgy Kotkové German and

Austrian Painting of the 14th – 16 th Centuries,
4
Anjy K. Ševčík Dutch Paintings of the

17th and 18th Centuries
5
a v neposlední řadě od Jarmily Vackové Nizozemské malířství

15. a 16. století.
6

Katalog od L. Slavíčka Flemish Paintings of the 17th and 18th Centuries
7

představuje soupis děl pro seznámení s díly vlámských barokních malířů, zastoupených

ve sbírkách Národní galerie v Praze. Zároveň se jedná o první komplexní přehled

nizozemských děl ze sbírek NG, kde je zaznamenáno úplné shrnutí dosud získaných

znalostí kurátorů sbírek, spolu s řadou českých i zahraničních výzkumů.

Ostatní zde zkoumaná díla jsou umístěna ve sbírkách Kunsthistorisches Musea


[…]


seasons

Vyhledáno dne: 5. 2. 2019

34. Hans Bol: Čtyři roční období – Zima, 1570, rytina, 21,4 x 29,2 cm.

National Gallery of Art, Washington. Reprodukce z:

http://www.artnet.com/artists/hans-bol/winter-MiuS8uFBzIGzWxsrpE6bkA2

Vyhledáno dne: 21. 11. 2019

35. Jan Brueghel starší: Zimní krajina s oslavou andělů, 1605, olej na plátně, 26,5

x 36 cm. Pinacoteca Ambrosiana, Milan. Reprodukce z:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Elder_and_Hans_R

ottenhammer_-_Winter_landscape_with_a_glory_of_angels.jpg

Vyhledáno dne: 11. 3. 2019

36. Jan Brueghel starší: Zimní krajina s oslavou andělů, detail. Reprodukce z:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Elder_and_Hans_R

ottenhammer_-_Winter_landscape_with_a_glory_of_angels.jpg

Vyhledáno dne: 11. 3. 2019

37. Jan Brueghel mladší: Vesničané, 1620, olej na dřevě, 61 x 85,5 cm.
Museumslandschaft Hessen, Kassel. Reprodukce z: https://altemeister.museum-

kassel.de/32096/

Vyhledáno dne: 3. 3. 2019

38. Flámská škola 1. čtvrtina 17. století: Zimní krajina s krmítkem pro ptáky, olej

na dřevě, 37 x 55 cm. Národní galerie, Praha. Reprodukce z:

http://sbirky.ngprague.cz/dielo/CZE:NG.O_13811

Vyhledáno dne: 18. 11. 2019

39. Pieter Brueghel mladší: Zimní krajina s pastí na ptáky, cca 1601,

40,6 x 56,8 cm. National Museum of Western Art, Tokyo. Reprodukce z:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Pieter_Brueghel,_the_Younger_-

_Winter_Landscape_with_Bird_Trap_-_Google_Art_Project.jpg

Vyhledáno dne: 21. 11. 2019

https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
http://www.artnet.com/artists/hans-bol/winter-MiuS8uFBzIGzWxsrpE6bkA2
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Elder_and_Hans_Rottenhammer_-_Winter_landscape_with_a_glory_of_angels.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Elder_and_Hans_Rottenhammer_-_Winter_landscape_with_a_glory_of_angels.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Elder_and_Hans_Rottenhammer_-_Winter_landscape_with_a_glory_of_angels.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Elder_and_Hans_Rottenhammer_-_Winter_landscape_with_a_glory_of_angels.jpg
https://altemeister.museum-kassel.de/32096/
https://altemeister.museum-kassel.de/32096/
http://sbirky.ngprague.cz/dielo/CZE:NG.O_13811
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Pieter_Brueghel,_the_Younger_-_Winter_Landscape_with_Bird_Trap_-_Google_Art_Project.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Pieter_Brueghel,_the_Younger_-_Winter_Landscape_with_Bird_Trap_-_Google_Art_Project.jpg

120

40. Hendrick Avercamp: Zimní krajina s bruslaři, 1608, olej na dřevě, 77,3 x 131,9

cm. Rijksmuseum, Amsterdam. Foto: Přemysl Květ

41. Hendrick Avercamp: Zimní krajina s bruslaři, detail. Foto: Přemysl Květ

42. Bruslaři před městskými branami, Esaias van de Velde, 1615–1625, olej na

dřevě, 39 x 24 cm. Národní galerie, Praha. Foto: Přemysl Květ

43. Aert van der Neer: Zimní krajina s bruslaři, 1655–1660, olej na plátně,

42 x 56,5 cm. Gemäldegalerie, Berlin. Foto: Přemysl Květ
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