číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky PhDr. Olga Kotková, Ph.D.

Autor/autorka práce: Bc. Přemysl Květ

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Zimní krajinomalba v dílech zaalpských malířů mezi léty 1560-

1660

Vedoucí práce: PhDr. Markéta Jarošová, Ph.D.

Rozsah práce: 254 780 znaků; 126 stran

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor si vybral poměrně široké téma - zobrazení krajiny v dílech zaalpských malířů mezi léty

1560-1660. K zimní krajině (jakožto i ke krajině obecně) je možné přistupovat z mnoha úhlů

pohledu - čistě z výtvarného pohledu a zkoumat zachycení krajiny či se apriorně zaměřit na

figurální stafáž a posuzovat výjev jako žánrovou scénu, jež nabízí několik rovin interpretace -

od popisu zobrazovaných činností lidí až po ikonografický rozbor, který většinou odhalí

skryté moralizující významy. Interpretaci a odhalení symbolických rovin v některých

případech ozřejmují i dobové prameny, zejména grafické listy a emblémy, jejichž součástí

jsou i krátké vysvětlující texty. Nizozemská žánrová malba je dlouhodobým předmětem

zájmu celé řady vynikajících historiků umění, a proto jejich práce lze využít pro další,

doplňující bádání.

Přemysl Květ se pokusil o syntézu, jež vychází jak z vlastního průzkumu vybraných obrazů,

tak i z poměrně početné literatury, kterou cituje. Docela obsáhle se vypořádává i s postižením

politické situace v jižním i severním Nizozemí, popisuje hospodářský vývoj v oblasti a všímá

si i určitých klimatických specifik ve sledované době. Nutno podotknout, že i sekundární

literatura k zobrazení krajiny 16.-17. století je velmi bohatá, bohužel v tuzemských

knihovnách je přístupná jen ve velmi omezeném výběru. Zde musím podotknout, že autor se

snažil vyhledat a citovat většinu dostupných titulů, včetně zcela recentního katalogu Bruegel.

The Hand of Master, Vienna 2018; dále citoval zásadní studie věnující se zobrazení

nizozemských venkovanů od Larryho Silvera i od Paula Vandenbroecka. Práce těchto dvou

autorů jsou zcela zásadní pro pochopení žánrových scén odehrávající se v krajinné kulise.

Přemysl Květ ve shodě s recentním bádáním dává správně do souvislostí aktivity prostých lidí

(zejména jejich hry) s Erasmovou Chválou bláznovství. V souladu s vymezeným předmětem

diplomové práce se zaměřil především na zobrazení zimních her a sportů. Autor velkou

pozornost věnoval zobrazení zimního sportu, jenž připomíná dnešní hokej a curling. Zde

musím dát autorovi za pravdu v tom, že obě hry se na obrazech zimních krajin objevují

opravdu často, přičemž tato skutečnost bývá často přehlížena. Ve shodě s početnou literaturou

autor také interpretuje vybrané biblické výjevy (např. Vraždění neviňátek) jako narážku na

tehdejší politickou situaci v Nizozemí (útoky španělských vojsk na civilní obyvatelstvo).

V závěru své práce autor shrnuje význam vybraných krajin, poukazuje na jejich rozdíly

(alpská scenerie x nizozemská krajina), interpretuje i některé skryté významy, jež jsou

v těchto krajinách obsaženy. U Bruegelových děl autor správně poukazuje na učení kartografa

Abrahama Ortelia.

K samotné práci mám však několik výhrad. Především nevidím jasnou výstavbu samotné

práce a není mně zcela jasný "klíč" k výběru studovaných obrazů, jenž autor zvolil. Sice P.

Květ poměrně přesvědčivě argumentuje, proč popsal určité malby, přesto měl výběr lépe

vymezit, např. se soustředit na obrazy z tuzemských sbírek. Autor také své popisy zatěžuje

přílišnými podrobnostmi; někdy není zcela patrné, kde ještě cituje literaturu a kde již

přistupuje k vlastní interpretaci. V některých případech P. Květ cituje určité autory, aniž by

uvedl konkrétní odkazy - např. na s. 73 mluví o názorech Crivelliho a Alfreda Peltzera, avšak

neuvedl bližší údaje. Poměrně obsáhle popisuje barevnost obrazů, aniž by pak z popisů

barevné škály vyvodil patřičné závěry. Některé poměrně zdlouhavé odstavce (např. životopisy

umělců) mnohdy nesouvisí se samotným tématem diplomové práce.

Autor pracoval s celou řadou cizojazyčné literatury, přičemž se nevyvaroval některých

drobných chyb a nepřesností v překladech: - např.:

- s. 44, pozn. 169 - u popisu Bruegelovy "Senoseče" - chybně použil termín "plátno" (správně

má být "deska")

- s. 44, pozn. 170 - místo "panel" má být "deska", popř. "dřevo" či "malba na dřevěné

podložce"

- s. 64 chybně použil termín "přelakovovanými" (správně má být "přemalovanými")

- celkově: ženská jména někdy přechyluje, někdy nikoliv (s. 73: Ingrid Jost x Jostová).

I přes výhrady k výstavbě a struktuře textu práci doporučuji k obhajobě. Autorovi se podařilo

vysledovat jak určitá specifika zimních krajin; tak se zabýval sociologickým pozadím

krajinomaleb, přičemž rozlišil, jaké společenské vrstvy jsou při určitých činnostech

zobrazeny, jaký sport byl typický pro chudinu, a jaký pro příslušníky aristokracie. Objevným

a vyčerpávajícím způsobem popsal i zimní sporty, jež jsou na obrazech ve velké míře

zachyceny. Právě v důkladném popisu zimních aktivit v koloběhu přírodního dění vidím

hlavní přínos práce, takže cíle, které si autor vymezil, pokládám za splněné.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6. 1. 2020 Podpis:

U jakého obrazu zimní krajiny najdeme ilustraci přísloví "chodit po tenkém ledu"?

Jaký je rozdíl v interpretací obrazu "Zimní krajina s pastí na ptáky" a "Zimní krajina

s krmítkem na ptáky"?

Jak se v nizozemských zimních scenériích projevuje vliv spisu Erasma Rotterdamského

"Chvála bláznovství"?